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ABSTRAKT

Nákladovosť syndrómu obštrukčného spánkového apnoe

Cieľom tejto diplomovej práce bolo zhodnotiť nákladovosť syndrómu obštrukčného

spánkového apnoe v Českej republike. Náklady boli odhadnuté z perspektívy pacienta,

platiteľa (zdravotnej poisťovne) a celej spoločnosti. Na základe analýzy dostupných

štúdií bola pre naplnenie tohto cieľa ako nevhodnejšia použitá cost-of-illness analýza.

Kalkulácia nákladov prebehla pomocou dát získaných od vzorky pacientov pomocou

dotazníkového prieskumu, analýzy nákladov na liečbu dýchacím prístrojom a odhadom

nákladov na asociované stavy s obštrukčným spánkovým apnoe. V práci boli taktiež

odhadnuté nepriame náklady z dôsledku absentizmu a prezentizmu, nakoľko je dokázaná

súvislosť medzi týmto ochorením a znížením pracovnej výkonnosti pacientov.

Obštrukčné spánkové apnoe predstavuje záťaž nie len na zdravotný systém, ale aj

spoločnosť, čoho dôkazom sú enormné náklady na asociované stavy s týmto ochorením.

K redukcii nákladov spôsobených týmto závažným ochorením by mohlo prispieť

zvýšenie povedomia o tomto zdravotnom probléme v spoločnosti a podpora zdravého

životného štýlu. Problémom naďalej zostáva aj poddiagnostikovanie tohto ochorenia.

Kľúčové slová

obštrukčné spánkové apnoe, náklady, cost-of-illness, ekonomická záťaž, stavy

asociované s OSA

ABSTRACT

Cost of obstructive sleep apnea

The aim of this diploma thesis was to evaluate the cost of obstructive sleep apnea

syndrome in the Czech Republic. The costs were estimated from the perspective of the

patient, the payer (health insurance company) and the whole society. Based on the

analysis of the available studies, cost-of-illness analysis was used as the most appropriate

to fulfilling this goal. Cost calculations were carried out by using data collected from a

sample of patients using a questionnaire survey, an analysis of the cost of ventilator

treatment, and an estimate of the cost of conditions associated with obstructive sleep

apnea. Indirect costs due to absenteeism and presenteeism were also estimated in the

thesis, as there is a proven association between the disease and a reduction in patients'

work performance. Obstructive sleep apnea places a burden not only on the health system

but also on society, as evidenced by the enormous costs of conditions associated with this

disease. Raising awareness of this health problem in society and promoting healthy

lifestyle could help to reduce the costs caused by this serious condition. Under-diagnosis

of the disease still remains a problem.

Keywords

obstructive sleep apnea, cost, cost-of-illness, economic burden, conditions associated

with OSA
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ZP MV ČR Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra České republiky
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1 Úvod

Syndróm obštrukčného spánkového apnoe (OSA) patrí v súčasnosti medzi

najrozšírenejšie poruchy spánku vo svete so závažným celospoločenským dopadom.

Prevalencia OSA v populácii sa pohybuje v intervale medzi 1-10 % s častejším výskytom

u mužského pohlavia. Najrozšírenejší výskyt ochorenia u mužského pohlavia je medzi

40. a 50. rokom života. Väčšina ženského pohlavia trpí ochorením po menopauze.

Medicína začala skúmať toto závažné ochorenie podrobnejšie až v 19. storočí. Lekári

zaraďujú obštrukčné spánkové apnoe medzi tzv. multiodborové ochorenie, ktoré zasahuje

do pneumológie, neurológie alebo do otorinolaryngológie. Najefektívnejšou liečbou

ochorenia je použitie trvalého pretlaku v dýchacích cestách (PAP) pomocou dýchacieho

prístroja počas spánku. Pravidelné používanie tohto prístroja podľa odporúčaní lekára

zlepšuje kvalitu života, eliminuje rozvoj komorbidít a eliminuje symptómy ochorenia,

medzi ktoré patrí najčastejšie únava, malátnosť, bolesť hlavy po prebudení alebo

neschopnosť kontrolovať ospalosť počas dňa.

Práve neschopnosť kontrolovať ospalosť pacientov s OSA patrí medzi jeden

z najväčších celospoločenských dopadov ochorenia. Viaceré štúdie dokázali výraznú

asociáciu medzi pacientmi OSA a dopravnou nehodovosťou práve na základe

neschopnosti kontrolovať ospalosť počas dňa.

S ochorením je asociovaných množstvo ďalších zdravotných problémov. Medzi tieto

zdravotné problémy s najvyšším výskytom patrí napríklad hypertenzia, obezita, diabetes,

srdcové ochorenia, astma, depresia a iné psychické problémy. Prítomnosť týchto

zdravotných problémov predpokladá zvýšenú úmrtnosť u pacientov s OSA v porovnaní

so zdravými jedincami a v neposlednom rade zvýšenú ekonomickú záťaž na zdravotný

systém a celú spoločnosť.

Nákladové štúdie skúmajúce dopad OSA na ekonomiky rôznych krajín sú dôkazom

enormne vysokých finančných prostriedkov, ktorými toto ochorenie zaťažuje či už

zdravotné systémy alebo celú spoločnosť. Celospoločenský dopad OSA býva veľmi

podceňovaný, nakoľko povedomie o tomto ochorení je u laickej verejnosti na nízkej

úrovni. Nákladová štúdia, ktorá by dokázala finančnú záťaž obštrukčného spánkového

apnoe v Českej republike doposiaľ vykonaná nebola.

Práve preto bolo cieľom tejto diplomovej práce zhodnotiť nákladovosť syndrómu

obštrukčného spánkového apnoe v Českej republike prostredníctvom metódy cost-of-

illness (COI) z troch perspektív, a to pacientskej, platiteľa zdravotnej starostlivosti

(poisťovne) a celospoločenského dopadu ochorenia.
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2 Prehľad súčasného stavu problematiky

Kvalitný spánok znamená pre telo prísun nevyhnutnej energie pre každodenné

fungovanie a taktiež regeneráciu. Somnológia zaoberajúca sa etiológiou, patogenézou,

liečbou a záťažou verejného zdravia spánkovými poruchami patrí medzi najmladšie

medicínske odbory, ktoré sa formovali v 20. storočí [1].

Podľa Centra pre kontrolu a prevenciu ochorení (CDC) by ideálny spánok dospelého

človeka mal trvať minimálne 7 hodín [2]. CDC ďalej uvádza, že absencia nekvalitného

spánku môže mať za následok zvýšené riziko vzniku obezity, diabetu, zvýšeného krvného

tlaku alebo vzniku rôznych srdcových ochorení. Nedostatok, respektíve nekvalitný

spánok má taktiež vplyv na duševné zdravie jedinca.

Počet ľudí s nekvalitným spánkom a spánkovými poruchami každoročne narastá.

Slouka uvádza, že takmer tretina populácie trpí práve spánkovými poruchami, resp,

nedostatkom spánku [3].

Jestvuje množstvo spánkových porúch a ochorení, ktoré kvalitný spánok narúšajú

a znemožňujú. Medzi spánkové poruchy, ktoré sú početne zastúpené v populácii

zaraďujeme aj syndróm spánkového apnoe.

2.1 Spánkové apnoe

Spánkové apnoe je ochorenie, ktoré je charakterizované opakujúcimi sa epizódami

prerušenia dýchania počas spánku. Literatúra charakterizuje apnoe ako prerušenie

ventilácie v trvaní po dobu aspoň 10 sekúnd [4].

Ďalším termínom asociovaným s týmto ochorením je hypopnoe, ktoré je

charakterizované ako prechodné obmedzenie dychových objemov najmenej o 50 %

predchádzajúcich objemov po dobu 10 a viac sekúnd. Hypopnoe je sprevádzané

poklesom saturácie o viac ako 3 % [4].

Podľa pôvodu vzniku sa syndróm spánkového apnoe delí na tri druhy, a to obštrukčné

spánkové apnoe (OSA), centrálne spánkové apnoe (CSA) a zmiešané spánkové apnoe [4].

Pričom platí, že apnoe sa považuje za obštrukčné, ak počas jeho trvania je prerušené

prúdenie vzduchu v horných dýchacích cestách (HDC), avšak ďalej pretrváva dýchacie

úsilie hrudníka. Naproti tomu pri CSA nie je prítomná žiadna dychová aktivita.

Kombináciou oboch druhov je zmiešané spánkové apnoe, ktoré je charakteristické tým,

že jeho začiatok má podobu CSA, čiže bez dýchacieho úsilia, ktoré sa však behom jeho

trvania obnoví a končí sa ako OSA [4].
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 Všetky druhy spánkového apnoe sa zaraďujú v Medzinárodnej klasifikácii chorôb

(MKCH)1 medzi choroby nervového systému, ktorým patrí označenie G (G00-G99).


[…]


HEATED

HUMIDIFIER

5 250,93 Kč 4 725,83 525,10 Kč
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Masky k dýchacím prístrojom Výrobcu 1

Typ masky

Počet masiek

na výber

v danej

cenovej

kategórii

Cena vrátane

DPH

Úhrada

zdravotnou

poisťovňou

Doplatok

pacienta

nosná 5 2 677,90 Kč 2 410,11 Kč 267,79 Kč

nosná 2 3 175,15 Kč 2 819,80 Kč 355,35 Kč

nosná 2 3 133,10 Kč 2 819,79 Kč 313,31 Kč

nosná 1 3 133,75 Kč 2 819,80 Kč 313,95 Kč

nosná 2 2 855,45 Kč 2 500,10 Kč 355,35 Kč

nosná 1 2 576,00 Kč 2 318,40 Kč 257,60 Kč

nosná 1 3 553,50 Kč 3 198,15 Kč 355,35 Kč

nosná 1 1 656,00 Kč 1 490,40 Kč 165,60 Kč

nosná 1 2 760,00 Kč 2 484,00 Kč 276,00 Kč

nosná 1 1 812,91 Kč 1 499,60 Kč 313,31 Kč

nosná 1 3 337,3 Kč 2 819,80 Kč 517,50 Kč

celotvárová 8 4 444,10 Kč 3 999,69 Kč 444,41 Kč

celotvárová 3 4 048,00 Kč 3 643,20 Kč 404,80 Kč

celotvárová 2 3 553,50 Kč 3 198,15 Kč 355,35 Kč

celotvárová 1 4 444,75 Kč 3 999,70 Kč 445,05 Kč

celotvárová 1 2 677,99 Kč 1 999,85 Kč 678,14 Kč

celotvárová 1 4 326,00 Kč 3 893,40 Kč 432,60 Kč

celotvárová 1 7 475,00 Kč 3 999,70 Kč 2 431,30 Kč

celotvárová 1 4 784,00 Kč 4 305,60 Kč 478,40 Kč

celotvárová 1 4 232,00 Kč 3 808,80 Kč 423,20 Kč

nízkokontaktné 5 3 133,10 Kč 2 819,79 Kč 313,31 Kč

nízkokontaktné 2 3 553,50 Kč 3 198,15 Kč 355,35 Kč
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Dýchacie prístroje Výrobcu 2

Kód Názov ZP Cena vrátane DPH

5006890 AIRSENSE 10 ELITE 35 000,25 Kč

5006905 AIRSENSE 10 AUTOSET 38 999,95 Kč

5006930 AIRSENSE 10 AUTOSET FOR HER 38 999,95 Kč

5006949 AIRCURVE 10 VAUTO 52 941,99 Kč

5006993 LUMIS 100 VPAP ST 58 999,60 Kč

5007006 LUMIS 150 VPAP ST-A 88 699,50 Kč

5006979 AIRCURVE 10 CS PACEWAVE 104 500,50 Kč

Nie je hradený Dýchací prístroj na cestovanie 28 490,00 Kč

Príslušenstvo k dýchacím prístrojom Výrobcu 2

Kód Názov ZP
Cena vrátane

DPH

Úhrada

zdravotnou

poisťovňou

Doplatok

pacienta

5007047 CLIMATELINEAIR 1 544,90 Kč 1 390,41 Kč 154,49 Kč

5008276 CLIMATELINE 1 544,90 Kč 1 390,41 Kč 154,49 Kč

5007056
CLIMATELINEAIR

OXY
1 544,90 Kč 1 390,41 Kč 154,49 Kč

5008283 SLIMLINE 1000,50 Kč 900,45 Kč 100,05 Kč

5008322 S9/ AIR 10 FILTER 185,39 Kč 166,85 Kč 18,54 Kč

5008318 S8 FILTER 185,39 Kč 166,85 Kč 18,54 Kč

Masky k dýchacím prístrojom Výrobcu 2.

Typ masky
Počet masiek

na výber

Cena vrátane

DPH

Úhrada

zdravotnou

poisťovňou

Doplatok

pacienta

nosná 5 2 677,90 Kč 2 410,11 Kč 267,79 Kč

nízkokontaktná 7 3 133,10 Kč 2 819,79 Kč 313,31 Kč

celotvárová 9 4 444,10 Kč 3 999,69 Kč 444,41 Kč
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Zvlhčovače k dýchacím prístrojom Výrobcu 2.

Kód Názov ZP
Cena vrátane

DPH

Úhrada

zdravotnou

poisťovňou

Doplatok

pacienta

5007084
H5I HEATED

HUMIDIFIER
6 666,10 Kč 5 999,49 Kč 666,61 Kč

5007077
H4I HEATED

HUMIDIFIER
6 666,10 Kč 5 999,49 Kč 666,61 Kč

Dýchacie prístroje Výrobcu 3.

Kód Názov ZP Cena vrátane DPH

5008410 WM 100 TD 35 329,01 Kč

5008445 WM 100 TD 56 999,75 Kč

5008454 WM 100 TD 58 999,60 Kč

5008430 WM 100 TD 88 699,50 Kč

5008436 WM 100 TD 104 500,50 Kč

Príslušenstvo k dýchacím prístrojom Výrobcu 3.

Kód Názov ZP
Cena vrátane

DPH

Úhrada

zdravotnou

poisťovňou

Doplatok

pacienta

5008536
CLASSIC 19 WM

24445
951,01 Kč 855,90 Kč 95,11 Kč

5008553

PRISMAHYBERNITE

HEATED

BREATHING TUBE

1 894,01 Kč 1 599,65 Kč 294,36 Kč

5008466 AIR FILTR 162,74 Kč 146,46 Kč 16,28 Kč

5008469 POLLEN FILTR 396,00 Kč 356,40 Kč 39,60 Kč

5008462
WM 100 TH AS

PRISMAAQUA
5 517,71 Kč 4 965,93 Kč 551,78 Kč
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