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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bíroczi Jméno: David Osobní číslo: 492600
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Nákladovost syndromu obstrukční spánkové apnoe

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak si vysvětlujete velké rozdíly v odhadovaném výskytu onemocněné v práci (AV Benjafield a spol., 2019) v tak
podobných státech jako je Rakousko, Německo a Švýcarsko na jedné straně (cca 30%) a v zemích Višegrádu (cca
18%) na straně druhé?

2. Jaká byste navrhl opatření ve financování CPAP přístrojů, aby byly pacienty lépe využívány a léčba tedy byla
účinná

3. Jak byste navrhl design studie, která podobně jako v Itálii nebo v USA prokáže, že léčení středních a závažných
forem ušetří společnosti miliardy korun a náklady na léčení jsou jen procentuálními celospolečenskými náklady při
přetrvávání střední či těžké apnoe.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Velmi dobře vybrané téma, kvalitně zpracované literární zdroje a analýza současného stavu.
Od práce na této úrovni samozřejmě neočekáváme zásadní příspěvek do problematiky, přesto je práce podstatná -
souhrn současných nákladů v.z.p. a jednotlivců při léčbě a odhady celospolečenských nákladů jsou dobrým
základem pro pokračování.
Bude-li mít autor zájem se v problematice dále angažovat, je možné postavit několik typů vysoce přínosných studií -
studie stavící vedle sebe skupinu léčených (a dobře spolupracujících pacientů) a neléčených nemocných nebo design
studie zpřesňující odhad případů v ČR a analýza dopadů této choroby na ekonomiku společnost. Díky zkušenosti
autora s rozsáhlým písemnictvím v dané oblasti a dobře zvládnuté komunikaci s nemocnými i kliniky by bylo škoda
téma po obhájení práce opustit. V práci je velmi dobře předpokládáno, že hlavní náklady neléčeného onemocnění
jsou havárie a zhoršování a další nákladná léčba dibetu II. typu.

Jméno a příjmení: MUDr. Oldřich Šubrt, CSc., MBA
Organizace: Academy of health Care Management
Kontaktní adresa: nám. 5.května 2/12 250 88 Čelákovice
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